termos do artigo 49, §3º, da LREF; (iv) a proibição de arresto, sequestro, penhora, busca 

e apreensão ou qualquer medida de constrição dos bens essenciais às atividades 

produtivas; (v) bem como demais requerimentos de praxe.

Atribuíram à causa o valor de R$ 34.383.329,66 (trinta e quatro milhões 

trezentos e oitenta e três mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos), 

que, posteriormente, foi retificado para R$ 27.757.406,08 (vinte e sete milhões trezentos 

e oitenta e três mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos).

Nos termos da decisão do EVENTO 40, o Juízo determinou a elaboração de

[...]

relação de credores concursais do Grupo AlhosTin enquadra-se na Classe III – 

Credores Quirografários, representando 99,86% da lista, que não possui credores 

enquadrados na Classe II – Garantia Real, não possui credores enquadrados na Classe 

IV – Credores ME/EPP, e possui somente o valor de R$ 38.000,45 (trinta e oito mil e 

quarenta e cinco centavos) na Classe I – Credores Trabalhistas, com apenas dois 

credores listados. 

Dentro da classe quirografária, percebe-se, ainda, que grande parte dos 

credores são, aparentemente, prestadores de serviços e fornecedores, já que, do 

universo de 102 (cento e dois) credores listados, apenas 10 (dez) são bancos, 

cooperativas, securitizadoras, fundos de investimento ou instituições de crédito em 

geral, a saber:

o Banco Bradesco S.A, com o crédito de R$ 3.671.995,58;

o Banco do Brasil S.A., com o crédito de R$ 1.261.228,15;

[...]

o Prime Securitizadora, com o crédito de R$ 93.333,32;

o Solucred Fundo de Inves Creditorios, com o crédito de R$ 298.740,00;

o Solucred Securitizadora, com o crédito de R$ 350.000,00.

A soma dos créditos referentes às instituições financeiras atinge a quantia de 

R$ 7.641.925,14 (sete milhões seiscentos e quarenta e um mil novecentos e vinte e 

cinco reais e catorze centavos), que representa 27,53%, valor que, embora seja 

significativo, não compreende a maior parte dos créditos sujeitos aos efeitos da 

recuperação judicial.

Dentre os créditos listados às instituições financeiras, poder-se-ia apontar,

[...]

e Sicredi, suscitarem, na fase administrativa de verificação de créditos ou na fase judicial 

de impugnações, que os valores arrolados em seus favores são extraconcursais pela 

previsão de ato cooperativo, conforme previsto no art. 6º, §13º, da Lei n.º 11.101/05, o 

que diminuiria o passivo em R$ 530.622,96 (quinhentos e trinta mil seiscentos e vinte e 

dois reais e novecentas e seis centavos), representando uma minoração de 1,91% na 

relação de credores.

Registra-se, ainda, que as devedoras, na relação de credores, apontaram 

apenas uma instituição financeira como credora extraconcursal, qual seja, a Scania 

Administradora de Consórcios LTDA. com o crédito de R$ 293.097,19 (duzentos e 

noventa e três mil noventa e sete reais e dezenove centavos).

No entanto, conforme anteriormente examinado na relação de bens 

acostada no EVENTO 37 – ANEXO7, há 9 (nove) veículos que estariam vinculados a 

contratos com alienação fiduciária, sendo possível que haja créditos extraconcursais